CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2012

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2012

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS 0,00 10.843,08 10.843,08 880.093,08 901.779,24

0306 - Recursos Provenientes
de Transferências - Convênios
e Outros

97,00 0,00 0,00 0,00 97,00

0660 - Recursos Provenientes
de Transferências de Convênios
e Outros

0,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

6322 - Recursos do Tesouro
Vinculados a FAPESPA

0,00 1.050.544,00 0,00 0,00 1.050.544,00

TOTAL 97,00 1.181.387,08 10.843,08 880.093,08 2.072.420,24

PORTARIA Nº 66, DE 23/05/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388260

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$
149.321,22 (Cento e Quarenta e Nove Mil, Trezentos e Vinte e
Um Reais e Vinte e Dois Centavos), na(s) dotação(ões) do(s)
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s),
conforme o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 2012, da forma
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

221010445113467421 - SEOP 0101 449051 149.321,22

TOTAL 149.321,22

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

221010445113467421 - SEOP 0101 444051 149.321,22

TOTAL 149.321,22

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388269

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 8/2012

Objeto: O presente certame tem por objeto a aquisição
de materiais permanentes e de consumo para atender as
necessidades desta Secretaria e do CREDCIDADÃO.
Entrega do Edital: A partir do dia 04/06/2012 no Site www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: CLAUDINE SARMANHO FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126138366790000       449052                 0101000000          Estadual
04126138366790000       339030                 0101000000          Estadual
04122129762370000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388276

PORTARIA Nº. 0495, DE 01 DE JUNHO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria n°163, de 16 de fevereiro de 2011 e
considerando os Processos nº 216421, 216509 e 248390/2012.
R E S O L V E:
Tornar sem Efeito as Portarias nº 437 e 439 de 14 de Maio de
2012, Publicadas no Diário Ofi cial do Estado (DOE) nº 32.158
de 16 de Maio de 2012 e a PORTARIA Nº 476  de 25 de maio de
2012, Publicada no Diário Ofi cial do Estado (DOE) nº 32.167 de
29 de Maio de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
01 de junho de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388331

PORTARIA: 2012/0496
Objetivo: para reunir com a coordenação e agentes de Crédito,
entregar equipamentos de informática (02) computadores e

material de consumo no referido Município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5743359/RAIMUNDO ALEXANDRE DANTAS BENTES
(Coordenador Operacional) / 0.5 diárias (Completa) / de
05/06/2012 a 05/06/2012
57189701/SIDNEY ROBERTO OLIVEIRA DOS SANTOS
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2012 a
05/06/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388405

Convênio: 26-12
Exercício: 2012
Objeto: Pavimentação em Concreto Estrutural de Oito Ruas, na
Sede do Município.
Valor Total: 983.320,39
Assinatura: 01/06/2012
Vigência: 01/06/2012 a 30/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388410

PORTARIA Nº 482, DE 28 DE MAIO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 13 de fevereiro de 2012,
e considerando a CI N° 033/2012, 04/05/2012 - DIPLAE.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NICE FARIAS DA SILVA, matrícula
57175338/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão Publica,
lotada na Gerência da GEPROG, para responder pela Gerência,
durante o impedimento da titular, ROSEMERY TILLMANN DA
SILVA, a partir de 25/06 a 24/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
28 de maio de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 489, DE 31 DE MAIO DE 2012.
A DIRETORA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA, NO USO

DE SUAS ATRIBUIÇÕES DELEGADAS PELA PORTARIA Nº.
163, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011, E CONSIDERANDO A

CI N°. 001/2012, DE 24/04/2012 – G.ADJUNTA.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA
COSTA, matrícula nº. 27758/1, para responder pelo cargo de
Secretária Adjunta, durante as férias da titular ANA MARIA
SOUZA DE AZEVEDO, matrícula nº. 27650/9, no período de
11/06 a 10/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
31 de maio de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388797

PORTARIA Nº 488, DE 31 DE MAIO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011,
e considerando a CI n° 39, de 31/05/2012 - DIOR.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ALTINO CHAVES LIMA ARAÚJO,
matrícula 5310083/2, ocupante do cargo de Assessor, lotado na
Diretoria de Orçamento – DIOR, para responder pela Diretoria,
durante ausência da titular, CHÊNIA ELFRISA TORTOLA
BURLAMAQUI, a partir de 04/06 a 03/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
31 de maio de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388273

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 388039
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 20/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a confecção e o
fornecimento de uniformes, na forma descrita e especifi cada no
Anexo II – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir do dia 01/06/2012, na sede da IOE,

no horário de 08:00h as 14:00h.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço
www.compraspara.pa.gov.br. UASG:925608
Responsável pelo certame: JANETE ABUD BARRETO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388469

PORTARIA: 208/2012
Objetivo: Participar de reunião de conclusão dos trabalhos em
Oriximiná para elaboração do mapa do território de Cachoeira
Porteira, conforme TCTF nº 001/2012-IDESP/ITERPA/SEMA
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/EMMANUEL DE ALMEIDA FARIAS JÚNIOR
(Colaborador eventual) / 0.5 diárias (Completa) / de
01/06/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388274

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, no uso
de suas atribuições, resolve tornar sem efeito as Portarias de
Diárias conforme abaixo:
NOME: ARTUR FERNANDO SILVA MASCARENHAS

PORTARIA: 094/2012
NUMERO DO DIARIO: 32.169 DE 31/05/2012

SINVAL MIRANDA MENEZES
DIRETOR ADMINSTRATIVO E FINANCEIRO, EM

EXERCÍCIO.
DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388587
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 384866

Dispensa: 1/2012
Data: 24/01/2012
Valor: 22.000,00
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
de publicação de matérias e/ou atos administrativos no Diário
Ofi cial do Estado.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI da Lei 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097810
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388591

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 384851
Dispensa: 6/2012
Data: 27/02/2012
Valor: 45.677,71
Objeto: Prestação de Serviço de Tecnologia da Informação e
Comunicação.